
Año CCLXIX.—Tomo I         Lunes 27 Enero 1930 Núm. 27. — Página 657

S U M A R I O

Parte oficial.

M in isterio  de in stru cción  pública 
y  Belfas A rtes.

R eal orden autorizando a la Univer­
sidad de Válláéoíid para otorgar el 
título de D octor “Honoris causa” a 
favor de D. Enrique Finks, P rofe­
sor de (a Universidad de Friburgo 
en Alemania.— Página 657.

SOtra disponiendo que en virtud de as-
1 censo de escala reglamentaria don 

José Puche y Alvarez pase al nú­
m ero y sueldo que se indica .— Pá­
ginas 657 y  658.

0tra  ídem se acrediten al Ayudante 
de Ciencias del Instituto local de 
Baza, D. Mariano Motos Pagésf los 
dos tercios del sueldo correspon­
diente al P rofesor de Historia Na­
tural.— Página 658.

T0tra  idem que en virtud de ascenso

de escala reglamentaria pasen a ocu­
par los señores que se indican los 
números y sueldos que se expresan . 
Página 658.

Otra nombrando el Tribunal que se 
indica para las oposiciones a una 
de las Cátedras de Anatomía des­
criptiva y topográfica , vacante en la 
Facultad de Medicina de Cádiz.—  
Página 658.

Otra admitiendo a D. Patricio Peñal- 
ver y  Bachiller la renuncia que ha 
presentado del cargo de Vocal su­
plente del Tribunal de oposiciones 
a una de las Cátedras de Análisis 
matemático de la Facultad de Cien­
cias de la Universidad de Barcelo­
na.— Página 658.

Otra disponiendo asciendan en corri­
da de escalas a los sueldos y con las 
antigüedades que se indican los 
Maestros y  Maestras del prim er Es­
calafón que se m encionan . —  Pági­
nas 659 y  660.

Otra concediendo a D . José García 
Valdecasas y  Santamaría una pen­
sión de un año, en la form a que se

indica, para hacer en Inglaterra e$* 
tudios de Fisiología.— Página 660.

Otra disponiendo se libre a favor det, 
Comisario Regio de los Colegios No* 
dónales de Sordomudos y de Cie­
gos la cantidad que se indica para 
gastos de dichos Colegios. —  Pági­
na 660.

Administración Central.

H a c ie n d a . —  D irección general de la  
Deuda y Clases pasivas.— Relación  
de las declaraciones de haber pasi­
vo hechas en la primera quincena 
del mes de D iciem bre último.— Pá­
gina 660.

I n s t r u c c ió n  p ú b l i c a . —  D irección ge­
neral de Bellas Artes.— Registro ge­
neral de la Propiedad Intelectual. 
Obras inscritas en este Registro ge­
neral correspondientes al segundo 
trimestre del año último. —  Página 
664.

Se n t e n c ia s  de  l a  Sa l a  de lo  Co n te n ­
cíoso a d m in is t r a t iv o  del  T r ib u n a l  
S u p r e m o .— Final del pliego 13.

PARTE OFICIAL

S. M. el R e y  Don Alfonso XIII 
.Jc[. D. g.), S. M. la R e in a  Doña Victo- 
Ha Eugenia, S. A. R. el Príncipe de 
Asturias e Infantes y  demás personas 
de la Augusta Real Familia, continúan 
sin novedad en su importante salud.

MINISTERIO DE INSTRUCCION 
PUBLICA V BELLAS ARTES

REALES ORDENES
' Núm» 160.

Ilmo. Sr.: A ccediendo a la propues- 
';tfe de la Junta de Facultad de la de Fi­

losofía y  Letras de la Universidad de 
Valladolid,

S. M. el R e y  (q. D. g.) se ha servido 
autorizar a la expresada Universidad 
para que pueda otorgar el título de 
Doctor “ honoris causa”  en la Facultad 
de Filosofía y Letras a favor de don 
Enrique Finke, Profesor de la Univer­
sidad de Friburgo, en Alemania, en 
atención a sus trabajos y  publicacio­
nes de obras referentes a la Historia 
de nuestra Patria.

De Real orden lo digo a V. I. para 
su conocim iento y demás efectos. Dios 
guarde a V. I. muchos años. Madrid, 
16 de Enero de 1930.

p . d .,
ALLUE SALVADOR

Señor Director general de Enseñanza 
superior y  secundaria.

Núm. 161.

Ilmo. S r.: Concedida la excedencia 
voluntaria en su cargo de Catedrático 
numerario de Universidad, por Rj^al 
orden de 31 de Diciem bre último, Ga­
c e t a  del 9 del actual, a D. Eusebio Olí- 
ver y  Pascual, que lo era de Patolo­
gía m édica de la Facultad de Medici­
na de Cádiz y  se hallaba comprendí* 
do en la Sección 10 del Escalafón 
de los de su clase,

S. M. el R e y  (q. D. g.) ha tenido £ 
bien disponer que, en virtud de as« 
censos de escala reglamentario, pase 
a ocupar número en la expresada Sec­
ción 10 D. José Puche y Alvarez, de ls 
Facultad de Medicina de la Universi­
dad de Salamanca, con  el sueldo anual 
de 7.000 pesetas y efectos y antigüe­
dad desde el día 1.° de los corrientes,



6 5 8   27 Enero 1930            Gaceta  de Madrid.—Núm. 27

siguiente al en que el Sr. Oliver y Pas­
cual pasó a situación de excedencia 
voluntaria.

De Real orden lo digo a V. I. para 
su conocimiento y demás efectos. Dios 
guarde a V. I. muchos años. -Madrid, 
17 de Enero de 1930.

CALLEJO

Señor Director general de Enseñanza 
superior y secundaria.

N ¿km. 102o
Ilmo. Sr.: Vista la instancia presen­

tada por el Ayudante ele Ciencias del 
instituto local de Segunda enseñanza 
de Baza, D. Mariano Motos Pagés, en 
la que solicita se le acrediten los dos 
tercios del sueldo de Profesor de His­
toria Natural de aquel Centro, que ac­
tualmente desempeña,

S. M. el Rey (q. 3 . g.)¿ de conformi­
dad con lo dispuesto-en la Real orden 
de 5 de Diciembre de 1928, y teniendo 
en cuenta el informe del Comisario 
regio de aquel Instituto, se ha servi­
do disponer que, a partir de la fecha 
tu  que se encargó de la reienoa dis­
ciplina, se acredíten al Ayudante de 
Ciencias del Instituto local de Baza, 
Sr. Motos Pagés, a más de su sueldo 
como tal Ayudante, los dos tercios del 
sueldo .correspondiente al Profesor de 
Historia Natural, reintegrándose-a es- 
de Ministerio el otro tercio sobrante.

Be Real orden lo digo a Y. I. para 
-.su- conocimiento y demás eefetos. Dios 
■guarde a V. I. muchos .años. Madrid, 
í 8 de Enero de 1-930.

CALLEJO

Señor Director general de Enseñanza 
superior y secundaria.

Núm, 163.

Ilmo. Sr.: Jubilado, por Real decre­
to de 13 de los corrientes, Ga c e t a  del 
M, B. Rafael Pastor y González, Cate­
drático numerario de Patología médi­
ca de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Valencia, que se halla­
ba comprendido en la Sección sexta 
del Escalafón de los de su clase,

S. M. el R e y  (q. D. g.) ha tenido a 
bien disponer que, en virtud de as­
censo de escala reglamentario, pase a 
ocupar número en la expresada Sec­
ción sexta D. Francisco de Paula Amat. 
y Villalba, de la Facultad de Filoso­
fía y Letras de la Uniré ds i dad Cen­
tral, con el sueldo anual de 11.000 pe­
setas y 1.000 más de aumento; en la 
^Vptiraa, D. Antonio Alvarez de Cien- 

■ Juegos y Cobos, de Medicina de -Gra- 
c*bbc$b, eou el de 10.000 pesetas; en la 

JL -Ramón .Alvares: de Toledo

y Valero, de Medicina de Granada, con 
el de 9.000 pesetas; en la novena, don 
Ciríaco Maños y Retana, de Medicina 
de la Central, con el de 8.000 pesetas 
y 1.000 más de aumento, y en. la déci­
ma, D. Eulogio Alonso Villa rerde y 
Morís, de Derecho de La Laguna, con 
el de 7.000 pesetas y el 15 por 100 del 
importe de dicho haber.

Los mencionados ascensos lo serán 
con efectos y antigüedad desde el día 
29 de Diciembre último, siguiente al 
en que el Sr, Pastor y González cum­
plió la edad reglamentaria de su ju­
bilación.

De Real orden lo digo a V. I. para 
su conocimiento y demás efectos. Dios 
guarde a V. I. muchos años, Madrid, 
18 de Enero de 1930,

CALLEJO

Señor Director general de Enseñanza 
superior y secundaria.

Nás&o 1.64.
Ilmo. Sr.: De conformidad con el 

dictamen de la Comisión Permanente 
del Consejo de Instrucción pública, 
y a tenor de lo dispuesto en el artícu­
lo 1.° del Real decreto de 18 de Ma­
yo de 1923,

S. M. el R e y  (q, D. g.) ha tenido a 
bien nombrar el siguiente Tribunal 
para juzgar las oposiciones, turno li­
bre, a una de las Cátedras de Anato­
mía descriptiva y topográfica, vacante 
en la Facultad de Medicina de Cádiz.

Presidente.

B. Raf ael Mollá y Rodrigo, Conseje­
ro de Instrucción pública y Catedráti­
co de Medicina de la Universidad Cen­
tral.

Vocales
D. Florencio Porpeta y Llórente, Ca­

tedrático de la asignatura en la Uni­
versidad Central.

D. Julián de la Villa y Sanz, Cate­
drático de la asignatura en la Univer­
sidad Central.

D. Salvador Gil y Vernet, Catedrá­
tico de la asignatura en la Universidad 
de Barcelona.

D. Francisco Martín Lagos, Catedrá­
tico de Patología quirúrgica en la Uni­
versidad de Valencia.

Suplentes.

D. Víctor Escribano y García, Cate­
drático de Anatomía topográfica en la 
Universidad de Gr> ada.

D. Laureano Olivares Sexmilo, Ca­
tedrático de Patología quirúrgica en 
la Universidad Central,

D. Joaquín Trías y Pujol, Catedrá­
tico de Anatomía topográfica en la: 
Universidad de Barcelona?

D. Gumersindo Sánchez Guisande, 
Catedrático de la asignatura de la . 
Universidad de Zaragoza,

De Real orden lo digo a V. I. pará 
su conocimiento y demás efectos. Dios . 
guarde a V. I. muchos años. Madrid* 
18 de Enero de 1930.

. CALLEJO

Señor Director general de Enseñanza; 
superior y secundaria.

Relación de los propuestos por las 
Universidades, que se hace púhlico, 
en cumplimiento de lo prevenido en 
el Real decreto de 18 de Mayo 
de 1923.

D. Sebastián Recaséns, B. Florencio; 
Porpeta, D. León Cardenal, D. Julián' 
de la Villa, D. Rafael Mollá, D. Laurea-». . 
no Olivares, D, Leonardo de la Peña* 
D. Jorge Francisco Tello, D. Pedro, 
Ara, D. José Goyanes, D. Francisco 
Vigueras, D.'. Francisco Martín Lagos, 
D. Enrique Gómez Enfraila, D. Miguel 
Guirao Gea, D. Guillermo Sánchez 
Aguilera, D. Marcelino Berhiela, D. Je- . 
sús Bar trina, D. Antonio Riera Villa- 
ret, D. Joaquín Gascón, B. Mariano 
Sánchez, D. Fernando Muñoz, í). Ra­
món López Prieto, D. Manuel Jerez, 
D. Daniel C. Mezquita, D. Alejandro 
Rodríguez Cadarso, D. Jerónimo Ceba- 
llos, D. Casimiro Torres, D. José Ma­
ría Cañadas, D. Salvador Gil Vernet* 
D. Antonio Trías Pujol, D. Emilio Sa- 
caiieila, D. Antonio Riera Cercés, don 
Manuel Taure Gómez, B. Salvador Viu- 
sá -Humbert, B. Juan Carcia Goyanes* 
Do Víctor Escriban® fkrcl&s 1). Luis 
Blanco Rivera, D. Enrique Alema, doñ 
Vicente Navarro Gil, ®. Godeardo Pe­
ralta, D. Joaquín Trías Pujol, B. Oc­
tavio García Burriel, D. Cío do al d$ 
García Muñoz, D. Antonio Cortés, doii 
Isidro Segovia, B. Gumersindo Sán­
chez Guisando, B. José Conde Andreil 
y D. Fernando Alonso. .

Núm. M5.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo 
prevenido en el artículo 11 del vigen­
te Reglamento de oposiciones a Cáte­
dras, de 8 de Abril de 1910, / y

S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido 
bien admitir a D. Patricio Peñalver y  
Bachiller la renuncia que ha present^y 
do ante este Ministerio del cargo d l í  
Vocal suplente del Tribunal de opo&fí^ 
ciones, turno de Auxiliares, a una $ 0  
las Cátedras de Análisis matemático Ógfcf 
la Facultad de Ciencias de la Univeé» 
sidad de Barcelona, fundada en el mó> 
tivo de incompatibilidad de ser oposi­
tor a ella. i

De Real orden 1© digo a V, I. par| 
su conocimiento y demás efectos. Dio! 
guarde a V. I. muchos años. Madrid* 
18 de Enero de 1939. i

CALLEJO ]

Señor Director general de EnseñanzS 
superior y secundaria*



Gaceta de Madrid.—Núm. 27  27 Enero 1930 659
Núm. 166.

Ilmo. Sr., En cumplimiento de lo 
prevenido en los artículos 75, 149 y 
150 del vigente. Estatuto, aprobado por 
Real decreto de 18 de Marzo de 1923, 
y Real orden de la Presidencia del Di­
rectorio Militar de 28 de Febrero 
de 1924,

S. M. el REY (q, D. g.) ha resuelto:
V  Que asciendan en corrida de es- 

qalas a los sueldos y con las antigüe­
dades que se expresan, los siguientes 
Maestros y Maestras del primer Esca-
laíón:

MAESTROS
2-12-929.—'Vacante del Sr. Royo, nú­

mero 2.724; a 3.500 pesetas, Sr. San Mi- 
guel, 4.187.

7-12-929,—Vacante del Sr. Alsina, 
1.369; a 5.000, Sr. Carrión, 1.811; re­
sultas: a 4.000* Sr. Alomar, 2.668; a
3.500, Sr. Cáiñara, 4.188.

8-12-929.—Vacante del Sr. Martínez, 
322; a 7.000, Sr. Acosta, 371; resultas: 
a 6.000, Sr. Francés, 935; a 5.000, se­
ñor Ver gara, 1.812; a 4.000, Sr. Rose- 
lió, 2.6G9; a 3.500, Sr. González, 4.189.

Vacante del Sr. Huerta,!.318; a 5.000, 
Sr. López Moral, 1.815; resultas: a
4.000, Sr. Morey, 2.670; $$- &500, señor 
Gómez, 4.190;11-12-929.—Vacante del Sr. Cimas, 
2.556; a 4.000, Sr. Nadal, 2.671! resul- 
tas: a 3.500, Sr. Rojas, 4.191.

12-12-929. Vacante del Sr. Tena, 
1.084; a 5.000, Sr. Nevot, 1.816; resul­
tas: a 4.000, Sr. Querol, 2.672; a 3.500, 
Sr. Guijarro, 4.192.

25-12-929.—Vacante de. Sr. Pujol, 
1.414; a 5.000* Sr. Muñoz, 1.817; resul­
tas: a 4.000, Sr. Fornés, 2.673; a 3.500, 
Sr. Polo, 4.193.

27-12-929.—Vacante del Sr. Ruiz, 
1.381; a 5.000, Sr. Pérez Garcés, 1.818; 
resultas: a 4.000, Sr. Fernández, 2.674; 
á 3.500, Sr. Izquierdo, 4.194.28-12-929.—Vacante del Sr, Darina, 
510; a 6.000, Sr. Martínez, 936; resul­
tas: a 5.000, Sr. Cambronero, 1.819; a 
4*000, Sr. Rivera, 2.675; a 3.500, señor 
Lázaro, 4.195.14-930.—Vacante del Sr. Basauri, 
554; a 6.000, Sr. Eirás, 937; resultas: 
a 5.000, Sr. Navarro, 1.820; a 4.000, 
Sr. Aboy, 2676; a 3.500, Sr. Carrasco­
sa, 4.196.

Vacante dél Sr. Santos, 1.564; a 
$.000, Sr. López Herrero, 1.821; re­
saltas: a 4.000, Sr. Urbasos, 2,677; á 
$.500, Sr. García Bustos, 4.200-

MAESTRAS
1-12-929. — Vacante de la Sra. De 

Castro, núm. 1.160 bis; a 5.000 pesé­
i s ,  Sra. Guidet, 1.760; resultas: a  
&000, Sra. Hernández, 2.622; a 3*500, 
#ra. Torroja, 4.135.

Vacante de la Sra. Rodríguez. 305;

a 7.000, Sra. Sanseño, 383; resultas: 
a 6.000, Sra. Guardia, 903; a 5.000, 
Sra. Aguileía, 1.761; a 4.000, Sra, Bar- 
daji, 2.623; a 3.500, Sra. Ponen, 4.136.

2-12-929.—Vacante de la Sra. Con­
de, 798; a 6.000, Sra. Qucsada. 905;

! resultas: a 5.000, Sra. Ramo, 1.762; 
a 4.000, Sra. Herrera, 2.624; a 3.500, 
Sra. Ríus, 4.137.

3-12-929. — Vacante de la Sra. Mu­
ñoz, 93 de la Real orden de 13 de Ene- 
ro de 1928; a 8.000, Sra. Colom, 133 
de la Real orden de 13 de Enero de 
1928; resultas: a 7.000, Sra, López Me-' 
dina, 384; a 6.000, Sra. Vázquez, 906; 
a 5.000, Sra. Molinos, 1.763; a 4.000-, 
Sra. Pérez Carrión, 2.625; a 3.500, se­
ñora Guinart, 4.138.

Vacante de la Sra. Triberos, 3.679; 
a 3.500, Sra. Tomás, 4.139.
' 9-12-929.—Vacante de la Sra. Pele­

grina, 2.147; a 4.000, Sra. Bielsa, 
2.626; resultas: a 3.500, Sra. Alvarez, 
núm. 4.140.

10-12-929.— Vacante de la Sra. La- 
fuente, 82 de la Real orden de 13 de 
Enero de 1928; a 8.000, Sra. Fabra 
Bar r achín a, 134 de la Real orden de 
13 de Enero de 1928 ; resultas : a 7.000, 
Sra. Jiménez, 386; a  6.000, Sra. Re­
dondo, 907; a 5.000, Sra. Gutiérrez, 
1.764; a 4.000, Sra. Sáinz, 2.627; a
3.500, Sra. Masip, 4.141.

Vacante de la Sra. Jordá, 1.260 de 
la categoría; a 3.500, Sra. Bar tomen, 
núm. 4.142.

18-12-929.—Vacante de la Sra. Man­
so, 1.799; a 4.000, Sra. Pueyo, 2.628; 
resultas: a 3.500, Sra. Gil, 4.143.

19-12-929.—Vacante de la Sra. Gar­
cía García, 41;, a 8.000, Sra. Ferro Me­
sonero, 135 de la Real orden de 13 dé 
Enero de 1928; resultas: a 7.000, se­
ñora Del Llano, 389; a 6.000, Sra. Mu­
ñoz, 908; a 5,000, Sra* Andrade, 1.767; 
a 4.000, Sra. Grávalos, 2.631 a 8.500, 
Sra. Tomás Cervera, 4*144.

23-12-929.—Vacante de la Sra. Aba­
día, 1.331; a 5.000, Sra. Jordán, 1.770; 
resultas: a 4.000, Sra. Barranco, 2.632; 
a 3.500, Sra. Sauz, 4.145 bis.

26-12-929.—Vacante de la Sra. Nuez, 
959; a 5.000, Sra. López Jabera, 1.771; 
resultas: a 4.000, Sra. Belmar, 2.635; 
a 3.500, Sra. García Bustamante, nú­
mero 4.146 bis.

1-1-930. — Vacante de la Sra. Her­
nández, 1.081; a 5.000, Sra. Pérez 
Alonso, 1.773; resultas: a 4.000, seño­
ra Olavarrieta, 2.635; a 3.500, seño­
ra Peiró, 4.148.

Vacante de la Sra. López Ruiz, 
408; a 6.000, Sra. Cabezón, 910; re­
sultas: a 5.000, Sra. Riera, 1.775; a
4.000, Sra. Gascón, 2.637; a 3.500, se­
ñora Ripoll, 4.149.

2.̂  Que asciendan a los sueldos 
' que se indican y con los antiguada- 1

des que se expresan, los siguiente 
Maestros y Maestras dél segundo Eí 
calafón:

MAESTROS
2-12-929.—Vacante del Sr. Fernán 

d ez , núm. 455: a 3.000 pesetas, Sr. VK 
llejo, 1.981; resultas: a 2.500, Sr. Per? naute, 2.928.

6-12-929.—Vacante del Sr. Merl<K 
1 053: a 2.500, Sr. Artecbe, 2.931.

10-12-929.—Vacante del Sr. Gonzá 
lez, 1,236: a 3.000; Sr. Lario, 1.982
resultas: a 2.500, Sr. Blasco, 2.932.

12-12-929.—Vacante del Sr. Borqué 
2.016: a 2.500, Sr. Molinuevo, 2.933.

12-12-929.—Vacante del Sr. Labran 
dor, 1.104: a 3.000, Sr. Franco, 1.983/ 
resultas: a 2.500, Sr. Echevarría
2.934.

18-12-929.—Vacante del Sr. Sandí# 
1.792: a 3.000, Sr. Contreras, 1.984 
resultas: a 2.500, Sr. Andrés, 2.935.

MAESTRAS
15-12-929.—Vacante de la Sra. Araí 

día, número 225: a 3.000 pesetas, sí 
ñora Riarte, 1.714; resultas: a 2.50# 
Sra. Por cal, 2.717.

1-1 930.—Vacante de la Sra. Porqué 
ras, 1.153: a 3.00% Sra. Lastra, 1.715| 
resultas: a 2.500, Sra. Montalvo, 2.718, 
Vacante de la Sra. Deza, 2.049: í
2.500, Sra. Rocha, 2:718 bis.

3.° Que en cumplimiento del apar 
taclo segundo dé la Real orden núme­
ro 1.763, de 21 de Noviembre de 192f 
(Gaceta  del 29), se  reserven a don 
Juan Manuel Domínguez Arenas, doií 
Jesús Berenguer Torralba, D. Félix Fa­
lencia Gómez, doña Luisa Menaeba 
Castañeda, doña Aurelia Martín San­
tos y doña Emilia Blasco Esteban, lost 
sueldos de 3.000 pesetas que, como 
Maestros normales, íes corresponden- 
con derecho a los ascensos que regla* 
mentariamente les pertenezcan.

4.° Que las Secciones administrati­
vas de Primera enseñanza que aún no 
lo hubieran realizado, cumplan a lá 
mayor brevedad posible lo prevenido 
en el apartado segundo, parte prime* 
ra, letra a) d e  la Real orden núm ere 
1.763, de fecha 21 de Noviembre ulti­
mo (Ga ceta  d e l 29).

5.° Que, en cumplimiento de te  
Real orden de 27 de tedio M  192$ 
(G a c e ta  del 15 de Noviembre), se a d ­
judique sueldo de 2.000 pesetas a don 
José Pérez Montes de Oca, Maestro de 
la Escuela número í  de Teror (Gran 
Canaria), al cual le corresponde íigu- 
rar en la décima categoría del segun­
do E sc a la fó n , con la antigüedad de 7 
de Abril do 1 2 3 .

D o R e a l rr  ozi íu  di ge ? V . f-, v -r g



660 27 Enero 1930 Gaceta de Madrid.—Núm. 27
guarde a V. I. muchos años. Madrid, 
SI de Enero de 1930.

CALLEJO
Señor Ordenador de pagos por obli­

gaciones de este Ministerio y seño- 
| res Jefes de las Secciones adminis- 
1 trativas de Primera enseñanza.

{ Núm. 167.
Ilmo. Sr.: De conformidad con la 

propuesta formulada por la Junta para 
'Ampliación de Estudios e Investigacio­
nes Científicas, y cumpliendo el requi­
sito que señala la Real orden de 10 de 
Junio de 1914,

S. M. el Re y  (q. D. g.) ha tenido a 
bien conceder a D. José García Valde­
casas y Santamaría, Auxiliar de la Fa­
cultad de Medicina de esta Corte, una 
pensión de un año para hacer en In­
glaterra estudios de Fisiología, con la 
asignación de 425 pesetas mensuales y 
500 para gastos de viaje de ida y vuel­
ta, con cargo al capítulo 3.°, artícu­
lo 1.°, concepto único, subconcepto 6.° 
del presupuesto de gastos de este Mi­
nisterio; debiendo reintegrarse a su 
puesto oficial dentro de los quince días 
siguientes a su regreso.

Ha de observar lo dispuesto en las 
Reales órdenes de 19 de Noviembre y 
13 de Diciembre de 1923 y la de 3 de 
Noviembre de 1928.

De Real orden lo digo a V. I. para 
isu conocimiento y demás efectos. Dios 
guarde a V. I. muchos años. Madrid, 
41 de Enero de 1930.

CALLEJO

Señor Director general de Enseñanza 
superior y secundaria.

Núm. 168.
Ilmo. Sr.: Vista la propuesta eleva­

da a este Ministerio por el Presiden­
te del Patronato Nacional de Sordo­
mudos y de Ciegos en 11 del actual, 
¿relativa a la forma en que deberá per­
cibirse el crédito de 300.000 pesetas 
Que figura en el presupuesto vigente 
para atender a los gastos ordinarios 
de los Colegios Nacionales y del Pa­
tronato, y a la designación del Comi­
sario regio de los referidos Colegios, 
para que sea librado a su favor el im­
porte del mencionado crédito,

S. 1 R e y  (q. D. g.) ha tenido a 
bien aprobar dicha propuesta, y dis­
poner, de conformidad con el artícu­
lo 3.° del Real' decreto de 31 de Di­
ciembre de 1926, que se libre en fir­
me, por dozavas partes y en concepto 
rde subvención, a nombre del Comisa­
dlo' regip de los Colegios Nacionales 

x de Sordomudos y de Ciegos. D. Julián

Díaz de Valdepares, la cantidad de
300.000 pesetas, que consigna el capí­
tulo 12, artículo 3.°, concepto 5.° del 
presupuesto vigente de este Departa­
mento, para gastos ordinarios de los 
Colegios y del Patronato; debiendo ser 
justificada su inversión en la forma 
determinada por el artículo 2.° del ci­
tado Real decreto.

De Real orden lo digo a V. I. para 
su conocimiento y demás efectos. Dios 
guarde a V. I. muchos años. Madrid, 
24 de Enero de 1930.

CALLEJO
Señor Director general de Enseñanza 

superior y secundaria.

ADMINISTRACION CENTRAL
MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE LA DEU­
DA Y CLASES PASIVAS

Relación de las declaraciones de haber, 
pasivo hechas en la primera quin­
cena del mes de Diciembre de 1929.

Pesetas,

JUBILACIONES

D. Luis Gómez Ruiz, Oficial 
primero de Administra-: 
ción civil. Se le concede 
el haber pasivo de 3.000 
pesetas anuales, 0>60 dei 
sueldo regulador de 5.090 
pesetas, consignándose el
pago en Sevilla....   3.000

D. Manuel Menéndez Rodrí- '
guez, Portero primero de 
los Ministerios civiles. Se 
le concede el haber pasi- 
yo de 2.400 pesetas anua-: 
les, 0,60 del sueldo regu-. 
lador de 4-000, consig­
nándose el pago en Ma­
drid ...................................  2.400

D. Carlos Palao Ortubia,
Profesor especial de lai 
Escuela de Artes y Ofi­
cios Artísticos de Zara­
goza. Se le concede el^ha- 
ber pasivo de 800 pesetas 
anuales, 0,40 del sueldo 
regulador de 2.000, con-: 
signándose el pago en
Zaragoza ........    800

D. Miguel Falcón Fernán­
dez, Guardia primero del 
Cuerpo de Seguridad. Se 
le concede el haber pasi­
vo de 1.800 pesetas anua­
les, 0,60 del sueldo regu­
lador de 3.000, , consig­
nándose el pago en Sevi­
lla ..!............    1.800

D. Antonio Martín Ruiz,
Guardia primero dei Cuer­
po de Seguridad. Se le 
concede el haber pasivo 
de 1.200 pesetas anuales, 
o ¿o del sueldo regulador

Pesetas

de 3.000, consignándose
el pago eri Sevilla ..j .1.200

D. Juan Leña Cuevas, So-̂  .. 
Prestante mayor de pri-: 
mera clase de Obras pú­
blicas. Se le concede el 
haber pasivo de 6.400 pe­
setas anuales, 0,80 del 
sueldo regulador de 8.000 
pesetas, consignándose el
pago en Córdoba..,.   6.400

D. Ezequiel Arando Luengo',
Oficial de Telégrafos. Se 
le concede el haber pasin 
vo de 4.800 pesetas anua­
les, 0,80 del sueldo regu-: 
lador de 6.000, consig­
nándose el pago en Lai .
Coruña ,........ .............. . 4.800

D. Cosme Lázaro Pérez,
Guardia primero1 del Cuer­
po de Seguridad. Se le 
concede’ el haber pasivo 
de 1.800 pesetas anuales,
0,60 del sueldo regulador 
de 3.000, consignándose
el pago ,en Santander « 1.800

D. Pascual Meneu Meneu, .
Catedrático numerario de 
Facultad. Se le concede 
el haber pasivo de 6.600 
pesetas anuales, 0,60 del 
sueldo regulador de pe-: 
setas 11.000, consignán­
dose el pago en Granada. 6.60Q 

D. Salvador Martínez Ma­
rín, Agente del Cuerpo 
de Vigilancia. Se le con­
cede el haber pasivo de
2.000 pesetas anuales,
0,40 del sueldo regulador, 
de 5.000, consignándose
el pago en Barcelona...... 2.00Q

D. Manuel Ocañai del Río, • 
Portero tercero de los 
Ministerios civiles. Se le 
concede el haber pasivo 
de 1.200 pesetas anuales,
0,40 d.el sueldo regulador 
de 3.000, consignándose 
el pago en Granada......; 1,200

D. José Salas Vacas, Médico 
tercero de la Beneficen­
cia general. Se le conce­
de el haber pasivo de
12.000 pesetas anuales,
0,80 del sueldo regulador 
de 15.000, consignándose
el pago en Córdoba   i2.0Qfi

D. Jaime Fernández Miqui- 
lini, Portero cuarto de¡ 
los Ministerios civiles. Se 
le concede el haber pasi-:

'vo de 2.000 pesetas anua­
les, 0,80 del sueldo regu­
lador de 2.500, consig­
nándose el pago en Ma­
drid ............ .......... ............ 2.00Q

D. Antonio Arcenillas Ro^ 
dríguez, Auxiliar mayor? 
del Consejo de Estado. Se 
le concede el haber pasi­
vo de 6.400 pesetas anuaw 
les, 0,80 del sueldo regu­
lador de 8.000, consiga 
nándo&e el pago en Ma-:
drid  ............................ 6.40$

D. José María Fernández 
Galache, Guardia de Se­
guridad. Se lé concedí



Gaceta de Madrid.- Núm.   27 27 Enero 1930 661

Pesetas.

¡el haber pasivo ele 1.200 
pesetas anuales, 0,40 del 
sueldo regulador de ps.=3 
setas 3.000, consignán-:
dose el pago en Madrid. 11/200 

¡D. José Dem etrio Junco,
S° p erito  del Cuerpo de 
Seguridad. Se le conce-- 
de el haber jpajsivo de 
12.100 pesetas anuales,
D,60 del sueldo reguldor 
de 3.500, consignándose
el pago en Madrid 2.100

I). A lfonso Barroeta Már,* ¡ ~
quez, Jefe de Adm inis- ■ ^
trac ion c iv il de segunda 
clase. Se le concede el
haber pasivo de 6.600
¡pesetas anuales, 0,60 del 
,s u e Id o  regulador dé
11.000, consignándose el
pago en Madrid...  6.600

Antonio Agu ilar Gua** i*>, 
drado, Inspector general 
¡del Cuerpo de Inspec-* '~^jl
ción Mercantil y  de Sé- 
guros. Se le concede el j
haber pasivo de 12.000 ¡
pesetas anuales, 0,80 del 
s u e l d o  regulador de 1
15.000, consignándose el :|f|
pago en Madrid.................. lj2.0.00,

3D. Pedro Sánchez Jiménez, £ ¡P
Celador de Telégrafos. ^
Se le concede el hábeij T
pasivo de 1.500 pesetas 
anuales, 0,60 del sueldo i
regulador de 2.500, con-: 
signándose el pago en I
Madrid (nómina extraña í
ijeros)  .............  11.500!

Rafael Rodríguez Real, ; !
D irector de prim era c-las 
se de Prisiones. Se ló
concede el haber pasivo 
de 6.400 pesetas anuales*
0,80 del sueldo regula-* 
dor de 8.000, consignán-? ¡
dose el pago en Madrid. 6.400 í 

D. Pablo Pardo y  Y ila , Je-s i
fe  de Administración dé ■ 
tercera clase de Hacien^ ['• 
da. Se le concede el ha.-* 
ber pasivo de 8.000 pe-? r  
setas anuales, 0,80 del 
s u e l d o  regulador dé 
'10.000, consignándose él
pago en Dugo.................   8.000

¡D. Maximino González Do-* ; \
* mínguez, Portero según-* i

do de Correos. Se le con-:
Cede el haber pasivo dé 
2.800 pesetas anuales,
0,80 del sueldo reguldor ]
de 3.500, consignándose j

, rel pago en Orense   2.800 ¡
’£). Severiano González He-: 1]
> rrero, Jefe de Negociado , m
: .de prim era clase de Ha- I
; cienda. Se le concede el 
t ¡haber pasivo de 6.406 

pesetas anuales, 0,80 del ¡
. s u e l d o  regulador dé
8.000, consignándose el 1

r pago en Segovia.   6.400
P . Lucas Guiu Bgrges, Ca­

pataz de Telégrafos. Sé 
le concede el haber pa-

i Ssivo dé' 2.800 pesetas*
.¡anuales, 0,80 del sueldo 

■' regulador de 3.500, con-*’ 
dignándose el pago en 
¡Zaragoza :2.80O

Pesetas.

D. Salustiano López Meri-* 
no, Ayudante mayor dé 
tercera clase del Servia 
ció Agronómico. Se le 
concede el haber pasivo 
de 4.200 pesetas, 0,60 
del sueldo regulador de
7.000, consignándose el
pago en Valencia...   4.200

D. Ignacio Venero Car re­
daño, Oficial segundo de 
Hacienda. Se le concede 
el haber pasivo de 1.600 
pesetas anuales, 0,40 del 
s u e l d o  regulador de
4.000, consignándose él
pago en Santander   1.600

Im portan las jubilaciones,- 108.000

RETIROS OBREROS DE ALMA­  ¡
DEN

D. ¡Teodoro Doroteo Mu-: 
ñoz Rayo Murillo. Se le 
concede la pensión v ita ­
lic ia  del Tesoro de 720 
pesetas anuales, consig-* 
nándose el pago en Giu-* 
dad R ea l....   72(0

Im portan  los re tiros  obre­
ros de A lm adén...   720

MAGISTERIO

Relación de los expedientes acordados 
p or el señor D irecto r en la prime­

r a  quincena de D iciem bre de 1 929.

Pesetas.

JUBILACIONES M  %..j

D o ñ a  Antonia Mezquidai !
Jaume, Maestra de Juca.
Se la concede el haber 
pasivo anual de 4.800 
pesetas, 80 céntimos de.
6.000, regulador, consig-: *
nándole el pago por Ba-s j
leares  .......................  ¡4.800 j

Doña Magdalena Canals; :£¡
Mané, Maestra de Pera-? !^¡
fort. Se la concede el ha-* 
ber pasivo anual de pe­
setas 1.400, 70 céntimos 
de 2.000, regulador, con-* 
signándole el p a g o  po$
Tarragona  ......... , ......  1.400

D. Rafael Lasala e Irigo-s j
yen, Maestro de Alboto-s ¡
te. Se le concede, el ha-* '
ber pasivo anual de pe-i 
Setas 1.500, 50 céntimos 
de 3.000, consignándole: ;
el pago por Granada....«, 1.500 •

Doña Angela Orduña Lan-: I
garita, Maestra de Alfar. ?
Se la concede el haber; 
pasivo anual de 1.200 
pesetas, 60 céntimos de
2.000, consignándole el
pago por Barcelona. . ... 1.200

D o ñ a  Amalia Iñiguez de ■(
Montoya, Maestra de San ‘ :
Vicente del Raspeig. Sé 
la concede el haber a-, 
sivo anual de 3.200 pe-: 
setas, 80 célntimos dé
4.000, regulador, consig-* 
nándole el p a g o  por
Jaén       3.209

D. Zacarías Rodríguez Vi-:

Pesetas.

lla.señor, Maestro de Bá- - -
llesteros de Calairava. Sé 
le concede el haber pa-: 
sivo anual de 2.400 pe-: 
setas, 80 céntimos de
3.000, regulador, con-: 
signándote el pago por 
tCiudad Real..................... 2.400

Doña Consuelo Domínguez 
Pérez, Maestra de Cádiz.
Se la concede el haber, 
pasivo anual de 4.800 
pesetas, 80 céntimos de
6.000, regulador, consig-: 
nándole el pago por Bar-i 
cetonia  .......... .............  4.800

p . Marcos García González,
Maestro de Modino. Se le 
.concede el haber pasivo 
anual de 1.200 pesetas,
60 céntimos de 2.000, 
regulador, consignándole 
el pago por León ......... $.200

Doña Juana Pintó Viñas,
Maestra de Barcelona. Sé 
la concede el haber pasi-*

, vo  anual de 3.600 peiste-* 
tas, 60 céntimos de 6.000, 
regulador, fconsignándoa 
le el pago por Barcelona. ;3.600 

Doña Cesárea Gálligo Pé-> ¡ ...m
reza, Maestra de Fraga!.' "
Se la concede el haber 
pasivo anual de 4.000 pe­
setas, 80 céntimos dé
5.000, regulador, consig-* 
nándole el p a g o  p o r  
Huesca ........      4.000

D. Enrique de Lafuenté . 2
Moíscoso, Maestro de A l*  
mendrales. Se le coneedé 
el haber pasivo anual dé 
2.000 pesetas, 50 cénti=a 
mos de 4.000, regulador, 
consignándole el pago
por Málaga.........................  2.000

D. Dámaso Novoa García,
Maestro de Pereda. Se le 
concede el haber pasivo 
anual de 2.400 pesetas,
80 céntimos de 3.000, 
regulador, consignándole
él pago por Oviedo   2.400

D o ñ a  Carmen Rodríguez -
Gallardo, Maestra de Ma^ 
drid. Se la concede el ha­
ber pasivo anual de pe-:
¡setas 5.600, 80 céntimos 
de 7.000, regulador, con-? 
signándole el pago pop
Madrid ..........................   5.600

>    /

Im portan las jubilaciones  
del M agisterio ..............   38.100

PENSIONES

Doña Flora Pérez Dada, 
huérfana de .D. Santos 
Antonio Pérez. Se la con-- 
cede la pensión anual de 
66,66 pesetais que su ma­
dre disfrutaba, consig-» 
nándole el pago por Ovie­
do ..................................... . 66 ,6 f'

Doña Flora y  doña Dolores1 
Matanzas Guichard, huér­
fana® de D. Florencio. Sé 
las concede ’a pensión 
anual de 250 pesetas qué 
su madre disfrutaba, con-



662  27 Enero 1930 Gaceta de M ad rid .— N ú m . 27

Pesetas.
signándoles el pago por,
Santainder ...............   * ¿hu

Doña Josefa, doña Joaquina 
y doña Consuelo González- 
del Río, huérfanas éte do-* 
fia Teresa». Se las concede; 
la pensión anual de 1.000. t 
pesetas, tercera parte de
3.000, regulador, consig­
nándole el pago por Má-:
laigai  ..............-  -  Í-.W)Q

Doña Victoria y doña Hor­
tensia Berrocal Rosendo’, 
huérfanas de D. Francis-; 
co. Se las concede la pen­
sión anual de 586,66 pe­
setas que su madre dis­
frutaba, consignándole el
pago por Madrid   586,6-6

Doña María del Carmen y  
doña María de la Ascen­
sión’ Berrnúdez, huérfa­
nas de D. Manuel. Se las 
concede la pensión anual 
de 1.333,33 pesetas que 
su madre disfrutaba, con­
signándoles el pago por;
Pontevedra  .......     1.333,33

Doña Juana >Guardiola J i­
ménez, viuda de D. Fran­
cisco Morenete. Se la con­
cede la pensión anual de 
1.060 pesetas, mayor au­
torizada por la ley, pop 
Ja tercera parle de 3-dOO 
regulador, consignándole :
e l pago por Murcia  1.000

Doña Ramona Guarga Pan-» 
zano, viuda de Ib José 
Nielo. Se* la concede la 
pensión anual de 666,66 
pesetas, tercera parte de
2.000, regulador, consig­
nándole e l pago pos
Huesea . , ........ ».  666,66

Doña Benita Prieto Bauhe-; 
ro, viuda de D. Leopotdq 
Bocos. Se la concede la 
pensión anual de l.OOQ 
pesetas., tercera parte dé 

_ 3.000, regulador, consig­
nándole el paigo por San*.
tander ..........................  i 1.000

Doña Sargia Salvador Bar­
do, viuda de D, Narciso 
Santos de los. Ríos. Se la 
concede la pensión anual 
de 833,33 pesetas tercera 
parte de 2.500, regulador,

- consignándole el pago por
San tander  ..............   833,33

Doña Venancia Ber langa;
Marco, Viuda de D. D io­
nisio Ghera. Se la conce­
de la pensión anual de 
833,33 pesetas, tercera 
parte de 2.500, regulador, 
con s i gn ándo I e el pago
por Guadalaijara.................  * 833,33

Doña Eugenia Peñuelas 
Pastor, viuda de D. Pedro 
Sopeña, Se la concede la 
pensión anual de 666,66 
-pesetas, tercera parte de
2.000, • regulador, consig- 

y  liándole el pago por Gua- 
tV jk la ja r a . ..............:__________ fi&6,68
[ l>ofia Baaiielsc Briones Za- 

bala, viuda del Maesírtí 
D- Patrioio ctel Rte» v Gui-

Pesetas.
nea. Se la concede la pen­
sión anual de 688,66 pe-¡ 
setais, tercera parte ÚQ 
2.00», regulador, consig­
nándole el pago por Ala-:
va ......       6&b’66

Doña Irene Roig Meta, 
huérfana de la Maestra! 
doña Francisca. Se le con­
cede la pensión anual de 
1.000 pesetas, cuarta par­
te de 4.000, regulador, 
consignándole el pago por
Reus ......... . . . . . . ............  • ••»■ 1*000

Doña Juana Sauz, viuda del 
Maestro D. Marcelino M»
Bueno'. Se la concede 1 ai 
pensión anual de 833,33 
pesetas, tercera parte de 
2.500, regulador, consig* 
nándole el pago por Na­
varra  ...........................   833,33

Sum an las pensiones. 10.736,62

PENSIONES

Doña Juana María Luisa  
de la Fuente,viuda d e l  
Oficial de Correoq don 
Luis Arregui y García de 
Vicuña. Se le concede 
la pensión de L425 pese-: 
tas anuales por la Teso-: :
rería Contaduría de Ha-- !
eienda de Zaragoza  1.425

Doña María de las Angus-, 
tías Nieto de Molías Es-: 
quinas, viuda de D. Ma~ 
n u e 1 Capella Romero,
Ayudante de Obras pú-: 
blicajs. Se le concede la  
pensión de 2.000 pesetas 
anuales por la Tesorería v
Contaduría de este Gen-
tro ................ .......>...............  2.00®

D. José Gabriel Muro Rom 
dríguez, huérfano de don 
Juan, Jefe de Archiveros.
Se le concede la pensión  
de 1.750 pesetas anuales, 
por mano del íu to i\ don;
Antonio Lozano, por la 
Tesorería Gontadiutíá de
este Centro   1.750

Doña Enriqueta Fernández 
¿atorre, viuda de D. D ie­
go Espinosa de los Mon*. 
teros, Magistrado, jubi-* 
lado. Se le concede la 
pensión de 5.000 pesetas 
anuales por la Tesore­
ría Contaduría de Ha* 
cienda de este Centro... 5.000 ,

D o ñ a  V irginia Martínez 
García, viuda de D. Gre* 
gorio Manso Sancho, Co* 
misario d e  Vigilancia.
Se le coneede la pensión  
de 1.875 pesetas anuales 
por la Tesorería Conta­
duría de este Centro..,. 1.875

D o ñ a  Bernaheia. Antonia  
Muñoz Chumiiias, viuda  
de D. José María López 
Sáínz, Ayudante de Agró­
nomos, Se le concede la 
pensión de 1.750 pesetas, 
anuales por la Tesorería  
Contaduría de Hacienda 
de Cuenca . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.75®

Ppña Hermenegilda Algua­

                                                     Pesetascil Quirós, viuda de don 
Dionisio Muela Al Andiga-,
Portero de los M iniste­
rios civiles. Se le conce­
de la pensión de: 1.0®t 
pesetas anuales por la 
Tesorería Contaduría m
Hacienda de Toledo------

D o ñ a  Natividad Méndez y  
Dorado, viuda dé B; Jasé  
Rosapanera y Moráiq Au­
xiliar de Telégrafos:.. Se 

. le concede la pensión de 
1 000 p e s e  t a s anuales, 
por la Tesorería Cunta- 
duría de este Cenlro..... 1.0W 

Doña -Rosa Sánchez de Lu* 
cas, viuda de D. ngapilo  
Esteras Gallego, P o r te o  
del Catastro. Se m 
cede la pensión de i.GOu 
pesetas anuales por la v 
Tesorería Contaduría <*© 
este C e n t r o . . f -000 

Doña María de los Dolore^
Botella Sánchez,■ 
de D  Bernardino Sancnez 
L ó p e z ,  Practicante de 
Medicina de Guinea.. re  
le concede la pensión de 
833 33 pesetas anuales
por’ la teso rer ía  Corta-: •
duría de este C entro......

Doña Juana Feraóm tez A *  
varez, viuda de D. Aie.-* 
i andró Fernández Galle 
jo, A lguacil de Juzgado.
Se le concede la penaron 
de 583,33 pesetas anua- • - 
taduría de Hacienda da oo
Valladolid ...... ....... ---------

Doña Dolores ©ras
rro, viuda de IX Ramó_n 
Sarrio Cortés, Alguacil de 
Juzgado. Be le concede 
la pensión de 583,33 pe-: 
setas anuales por la Te^s > 
sorería Contaduría m  KOO
Hacienda de Alicante.,.....

Doña Nieves JEtóao 
. huérfana de D. Ramón*

Oficial de prim era m  
Telégrafos. Be le conceda 
la pensión de 1.425 pe*¿ 
setas anuales por Ih Te*  
sorería Contaduría m
Hacienda de G e n o . . . . . .  I**»»

D o ñ a  Dolores María 
néndez Suérez* viuda dé 
D. Gregorio Jesús t e M *  
guez García d e la  Mate,.
Inspector d e  F r isa b a  
enseñanza,. Se le  oouceá# j 
lá pensión d e 1.75® pe»  
setas anuales p or la  •!%**
Sorería Contaduría d#
Hacienda dé Ovr@d©u..*«.

Doña Manuela Abadía Wliúh- 
res, v i u d a  de D. José  
Puigcerver Cabrero, Ayu*  
dante de Obras púMD&s*
^e le concede la pendidSi 
de 1,500 pesetas aimaHM 
por la Tesorería' -
duría de Hacienda  ̂ '
Murcia ...... .

D o ñ a  Magdalena 
Numancia, viuda de 
A n d r é s  Avelmo  
Guardia primero- de ¡Bé« 
guriídad. "Be le conceéi. 
la pensión da 1,®0®



Gaceta de Madrid.—Núm. 27  27 Enero 1930  663

Pesetas•

¿setas anuales por la Te- »
sorería Contaduría dé í ;
Hacienda de Zaragoza... ¿1.000 

Doña Salvilla del Barco Qó~ i
mez, viuda, madre de 
¡doña Florinda Blanco dsl 
Barco, Auxiliar de la Fa-: 
cuitad de Letras de la j
Escuela Normal. Se le 
concede la pensión de 
1.000 pesetas anuales por 
la Tesorería Contaduría ;
de Hacienda de Burgos... 1.000 •

Doña Juliana Cesárea Mo-: 
reno de la Fuente, viuda 
d;e D. Manuel del Castillo 
Labiaga, Jefe de Negocia­
do de tercera clase de 
Hacienda. Be la concede, 
lai pensión de 1.500 pese­
tas anuales por la Teso-: 
rería Contaduría de Ha­
cienda de Salamanca.....* 1.500

Doña Fátima y doña Ame­
lia Meléndez Cadalso, 
huérfanais de D. Manri­
que, Jefe de Negociado de 
segunda clase <je, Hacien­
da. Se las concede la pen­
sión de 1.000 pesetas 
anuales por la Tesorería 
Contaduría de Hacienda ;
de este Centro 1.000 '«

Doña Aurora Prieto Pérez,
¡viuda de D. León Domecq 
y Alzüa, Inspector del 
Cuerpo de Ingenieros de 
Caminos. Be la concede la 
pensión de 2.500 pesetas 
anuales por la Tesorería 
Contaduría de Hacienda!
de Pontevedra?  ¡ 2.500

Doña María, doña Dolores, 
doña Asunción, doña Con­
suelo, doña Mercedes y 
doña Rosario Pida! y 
Bernaldo de Quirós, huér­
fanas dé doii Alejandré,
Ministro de la Corona. Se 
las Goncede la¿ pensión de
3.750 pesetas anuales poi ; ,. .. ^ : 
la Tesorería Contaduría . IVí iaJ?
de este Centro; (Nómina’ N /! “ A
'extranjero); ^ '

Doña Narcisa Ibarra Parra, 
viuda de D. Eduardo Gar­
cía Ibarra, Oficial ^segun- 

; do Re Fomento. Be la con­
cede la pensión de pese-* 
tas 1.333,33 áinuales por 
la Tesorería Contaduría
dé este Centro   I.333>33

Doña Concepción Motta y  
¡Catalán y B. Mariano 
Martín García, viuda y 

< huérfano dé D. Mariano 
. Martín Jiménez, Agenté 
: de l^gilanciá. Be les con- 

éedie la pensión de 1.250 
. pesetas anuales pop la ; 

Tesorería Contaduría dé 
Hacienda de Avila....... .* L250

¡Ppña Aurea, doña Amalia y  
jdoñai Ramona Domínguez 
Fariñas, huérfanas die 
D, Antonio, Registrador 

' íde la Propiedad. Be les 
concede la pensión de;
4.100 pesetas anuales por] 
la1 Tesorería! Contaduría

Pesetas.

de Hacienda de Ponteve-:
dra ..................................   1.100

Doña Carmen Gallardo y 
Martín Gamero, viudal dé 
D. Enrique de Mesa y Ror 
sales, Jefe de Administra­
ción de Instrucción públi­
ca. Be le concede la pen-: 
sión de 2-500 pesetas 
anuales por lai Tesorería 
Contaduría de este Cen­
tro  .......    2.5#Q

Doña Margarita Díaz Faes 
y Eli o, huérfana de don!
José María, Secretario dé 
Audiencia provincial. Be 
,1a concede la pensión de 
825 pesetas anuales por 
lai Tesorería Contaduríai
d¡e este Centro.................. „ 825

Doña Dolores Cano Gonzá :̂ 
lez, viuda de D. Juan 
Bautista Montoya Maes­
tre, Jefe de Administra­
ción de Instrucción pú­
blica. Se la concede la 
pensión de 2.500 pesetas 
anuales .por la Tesorería 
•Contaduría de Hacienda
de este Centro.   2.500

Doña Trinidad Cubillás Gu­
tiérrez, viuda do D. Ra­
fael Mejorada Niiñez, 
Ayudante Mayor de Obras 
públicas. Be le concede la 

. pensión de 2:500 pesetas 
anuales por la Tesorería 
Contaduría de este Cen-:
tro.  ......     2.500

Doña Francisca' González 
Jiménez, viuda de I). An­
tonio Jiménez González,
Jefe de Negociado de ter­
cera clase de Correos. Se 
la concede la pensión de 
i.500 pesetas anuales por 
la Tesorería Contaduría 
de este Centro.....   1.500

Doña Mañuela Rosa. Ruis y 
Guerrero, viuda d-e don 
¡José Valíeorba y Mexía,
Jefe de Administración 
de Hacienda jubilado. Be 
Ja concede la pensión de
3.750 pesetas anuales'por 
la Tesorería Contaduría
de este Centro.  ........ 3.75#

Doña Angeles y doña María 
del Carmen Gómez Ar­
gente, huérfanas de don 
Luis, Oficial primero de 
Hacienda, Se las concede 
la pensión de 500 pesetas 
anuales por la Tesorería) 
Contaduría de Hacienda
d,e Almería. ......   500

Doña Julia Parodi Abad, 
huérfana dé B. Enrique,
Bobrestante- dé Obras pú­
blicas. Sé la* concede la 
pensión de 1.425 pesetas 
anuales por fa Tesorería 
Contaduría de este Cen-:
tro .............. *....................   1.425

Doña María Teresa de las 
He-ras Beiaustegui, huér­
fana de D. Alfonso Aqui­
lino, Portero del Senado.
Se..la concede la- r> cus i ó o

Pesetas.

ue l.üüu pesetas anuales 
por lai Tesorería Cunta-, 
cluría de estq Centro,.... .j 1.00® ' 

Doña Dolores íbáñez Mar­
tínez, viuda de D. Mar­
ee Iq y  ergar a Cu i lie auxt 
Jefe de Administración 
de Abogados del Estado.
Be la concede la pensión; 
de 2.750 pesetas anuales 
por la Tesorería Canta-; 
duríai de esto C e n t r o , , . . . 2.750, 

Doña María Hernández 
León, viuda de D. Alfre­
do Lago Rodríguez, Guar­
dia primero- dé Beguri1- 
dad. Se la concede la pen­
sión de 1.000 pesetas 
anuales por la Tesorería 
Contaduría de Hacienda;
de Huelva   1.00® .

Doña Leonarda Pérez At~. A' 
tiago, D. Manuel Yelascú 
Oran o y D. Estanislao,
D. José y D. Esteban; Ye- 
laíseo Pérez, viuda y  
huérfanos de D. Esteban,
Guardia primero de Se­
guridad. Be les concedo 
la pensión de 1.000 pe-:
¿setas anuales por la Té-í 
sorería Contaduría de 
Hacienda de Valencia..., 1.00® 

Doña Eulalia García Cam­
ba y Andrade, conocida 
por Asunción, viada de 
D. Justo de Urqufza y 
Salomón, Oficial primea 
ro de I-Iaciend'a. Su M 
concede la pensión dé 
4*250 pesetas ’anuaíes; 
por la Tesorería Contar 
duría de este Centro..... 4,25® 

Doña Juana Jiménez Molina, 
viuda de D. Lorenzo Con-, 
treras Fernández, Sar­
gento de Seguridad, ju­
bilado. Be le concede la 
pensión de 4.000 pesetas 
anuales por la Tesoros 
ría Contaduría de Hsfe 

| cienda de Cartagena,.,. 4.000

Importan las pensiones 01.408,31
■—"J  ..... 4"»

DOTES

Doña Carmen García Mém  
dez, huérfana de IX Ma­
riano, Oficial tercero de 
Hacienda. Be le coneedé 
el derecho a la dote de 
doce mensualidades de 
la pensión que disfruta 
de 208,33 pesetas anua­
les por la Tesorería Con-: l
taduría de este Centro..,. 2®$,3®

Importan las dotes •2®^®
MESADAS DE SU PER VIVENCIA

Doña Petra Abad Fernán­
dez, viuda del Portero 
cuarto, jubilado, D. Au­
relio López llamos. Bo le
conceden, cinco mesada;-, 
al respecío de i .500 m -  
seles mmal me no** lo. T e ­
sorería  Cnrd aducía do 
e - e  C'tó.-.-o .........................  r d l .  f



664 27 Enero 1930 Gaceta de  Madrid.—Núm. 27

Pesetas.

.Tomás, viuda del Porte-* 
ro segundo, jubilado, Ca* ;
milo Corros y Fernán­
dez. Se le conceden cin-= j
co mesadas, al respecto 
de 3.200 pesetas anua* 
les, por la Tesorería 

■ Contaduría de este Cena
tro  il .333,30

Doña María Sánchez Ma­
yoral, viuda del Peón ca­
minero Fernando D ávila 
Guerrero. Se le conce­
den cinco mesadas, al 
respecto de 1.460 pese.-* 
tas anuales, por la Te* 
sorería Contaduría de
Hacienda de Toledo   608,30

Doña María Campo Delga* ; ;
do, viuda del Peón eami-. ;
ñero Florentino Viium* 
torales Cuéllar. Se le con-, 
ceden cinco mesadas, ai ¡
respecto de 1.460 pese­
tas anuales, por la Te* 
sorería Contaduría^
Hacienda de Logroño...., 608,30

D o ñ a  María del Carmen 
P o r r a s ,  huérfana del 
Peón caminero Juan. Se 
■e conceden cinco mesa­
das, al respecto de 1.460, 
pesetas anuales, p r la 
Tesorería Contaduría de 
Hacienda de M urcia...-•• 608,30

D o ñ a  Rosario Rodríguez'
Lanzas, viuda del Pro* 
fesor de térm ino de la 
Escuela Industrial d e 
Jaén. Se le conceden cin­
co mesadas, al respecto 
de 6.000 pesetas anua* 
les, por la Tesorería 
Contaduría de Hacienda
de Jaén............................... 81,8-83,3;0

D o ñ a  Francisca Lamela 
González, viuda del Peón 
c a m i n e r o  Marcelino 
Blanco Yarela. Se le con­
ceden cinco mesadas, al 
respecto de 1.460 pese­
tas anuales, por la ¡Te* 
sorería Contaduría d e  
Hacienda de O rense...... 608,30

Doña M a r í a  Salomé Gil 
'Palacios, viuda de don 
Eduardo Cipriano Rodrí­
guez Pérez, Ayudante se*

• gundo del Jardín  Botá­
nico. Se le conceden cin­
co mesadas, al respecto 
de 2.500 pesetas anua* 
les, por la Tesorería 
Contaduría de este Cen­
tro ...................................... 1.0 41,65

Doña Segunda Domínguez
Morales, viuda del Peón ; M ! 
caminero Donato Valdés 
¡Vicente. Se le conceden 
cinco mesadas, al res­
pecto de 1.460 pesetas 
anuales, por la Tesore* 
r ía  Contaduría de Ha*

■ cienda de León •••... 608,30
| )  o ñ a Vi raí ni a Ma i i! de

Saldaña Flores, huérfana 
de D. Justo, .operario de 
la  Sección de Lotería^.

. . Se le conceden c i n o o 
v mesadas, al respecto de 

poetas anualesr

Pesetas.

por la Tesorería Conta­
duría  de e s t e  Centro (y 
por mano de su t ü t o r  
D. José María Saldada
F¡lor{ft9    1 ̂ 25 4,-65

Doña Evarista Rodríguez 
Moreno, viuda del Peón 
caminero Cecilio Galán 
Pérez. Se le conceden 
cinco mesadas, al res­
pecto de 1.460 pesetas 
aruualeis, por la Tesore*
Iría Contaduría ̂  de Ha*
cienda de Badajoz   608,30

Doña María Porras Román, 
viuda del Peón camine­
ro Julián  Rojo Vicario.
Se le conceden cinco 
mesadas, al respecto de 
1.460 pesetas anuales, 
por la Tesorería Conta* 
duría  de Hacienda de 
Burgos?  ...............   6-08,30

Importan las mesadas de
supervivencia  ...... ..........  10,637,66

RESUMEN
Im portan las jubilaciones. 108.000 
Idem las id. de Obreros re­

tirados de Almadén  720
Idem las id. del Magisterio 38.100 ^
Idem las pensiones del id. 10.736,62
Idem las id, de Montepíos. 61.408,32
Idem las Dotes de id  208,33
Idem las Mesadas de su­

pervivencia .....................  i 0.637,66

T o t a l   229.810,93

Madrid, 17 de Enero de 1930— El 
D irector general, Carlos Caamaño.

MINISTERIO DE INSTRUCCION 
PUBLICA Y BELLAS ARTES

DIRECCION GENERAL DE BELLAS 
ARTES

CUERPO FACULTATIVO DE ARCHI­
VEROS, BIBLIOTECARIOS Y AR­

QUEOLOGOS
REGISTRO GENERAL DE LA PROPIEDAD 

INTELECTUAL

Obras inscritas en este Registro ge­
neral correspondientes al segundo 
trim estre de 1929.

(C o n t i n u a c i ó n )

59.402.—La m ort d’Aza, fox-trot. 
Musical, Federico P. Chicarro (Fede­
rico Pérez y Fernández-.Chicarroj.

E jem plar m anuscrito.—Uno en folio 
con dos hojas y portada. (3?.923.)

59.403.— ¡Ay, Manolo', schotis. Mu­
sical, Federico P. Chicarro (Federico 
Pérez y Fernández C h n an o L

Ejem plar m anuscrito.—Uno en folio 
con tres hojas y portada. (37.324.)

59.4 04.— l . o  S ep 1 i e m h r e, p a s o doble», 
2.o Minuete. 3.° Cosas de España, in ­
termedio. 4.o La alegría de mi cara, 
pascdoble. Musical# Moreno AL 
beiitosa,

E iem plar manuscrito.—Uno en folio 
con ocho hojas. ('14.399.)

59.405.—El Gorila, vals lento. Mu­
sical, Juan Gu i ver ñau Mas. •

EáeiBplar manuscrito.— Uno en Ion o 
con dos hojas. (14.403.) t

59.406.—Ni píutao, pasodoble. Mu­
sical, Juan Guivernau Más. _

Ejem plar manuscrito.— Uno en lono 
con dos hojas (14.404.) ;

59.407.—Album m usical: Numero i. 
En Maniobras, marcha m ilitar. Nu-r 
mero 2. Morring, praodoble. Nume­
ro 3, Joselín. ma/rcha m ilitar. _ Musi-t 
cal, Mariano Heredero de Santiago. ^

E jem plar manuscrito.—Uno en 4. 
apaisado con seis (des cada numero), 
y portada. (37.925.) • * „.

59.408.— Composiciones m usicales. 
Número 1. Una nociré en Veiiecia, me-* 
lodía. Número 2, La tacita de plata, 
capricho español. Número 3, i he ^an - 
sinena, Black-Bottono- Numero 4, Aho- 
raí verás, chotis. Musical, Julián P m i- 
lia López y Emilio Vrnn y j g rcg

Ejem plar m anuscruo.—Uno ei. i. 
apaisado con cinco y portada. (3T-J-6.).

59  4 9 9 .—0 omposiciones umsi c a .
Número 1, Sevilla la musa, pasodoble. 
Número 2, Qué cosas tjenes, one-slcp. 
Musical, Julián Lim ita Lope/, y Em ilio 
Vilchez García. ,

Ejem plar m am iscm o.—Uno t,n -t. 
apaisado con cuatro hojas y portada.

^ 5 9  4 1 0 .—-Album “Flores Valencia­
nas”. Contiene: El Galgo. La Rumbo-, 
sa. El sen tir de mi guitarra, i V aya 
chula! Cámara. Alma chulapa. Eí o»-. 
rín. Marcela. El ítecnazo. Lindo jj* *  
mito. Misteriosa. E lm  El coroneLL.eo,. 
De la vega valenciana Rosqm letes: en 
oli. Musical, Nicolás García* Ibanez.

Ejemplar manuscrito.—Lno en io~
lio con 28. (2.238.)

5 9 .4 H ._ L a  Ronda Oei Arlequín, ca­
pricho serenata. Musical, Enrique >~a- 
patti García y Ferm ín Fransoy Omite.

E jem plar m anuscrito.—Uno en ju ­
lio con tres hojas. (773., ’

5 9  412 Impresiones de Casulla*, in­
termedio- Musical, Enrique Bapetti 
y Ferm ín Fransoy Onate.

E jem plar manuscrito-—-Uno en to- 
lio con tres hojas. (.774.(

5 9 .4 1 3 .—Mi Gaucho, tango. Ecos da 
la Pampa» pericón. ¡E stá ... jam ón!, 
schotis. Musical, Juan  Alberti P°u.

Ejemplar manuscrito.—Uno en i o-* 
lio con cuatro- (14409.) .  . .,

5 9 .4 4  4 .—Amanecer, vals, heiosna, 
tango. Por un  beso, vals. Musical, Man 
nuel Serra  Sala.

Ejemplar m anuscrito.—Uno en 
lio eos cuatro. (14.410)1.

59.415.—Arrepentida, tango. Musí*, 
cal y literaria , “L- Altes", seudónimo 
colectivo de Leocadio Fuertes Bondia 
y Luisa Alsinai Díaa de la. Quintana, 
de la  música, y Bretón y González (An* 
ionio Betrón Arés y Carlos Goiízálea 
Pére®), de la letra.

E jem plar manuscrito.—Uno en 4.* 
apateá©  con dos y portada. (37.928.)] ,*

{Concluirá.) 1


